ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дело №5-271/5/2024
26MS0087-01-2024-002185-28
09 июля 2024 года                                                               г. Невинномысск, ул. Гагарина, 55.

Мировой судья судебного участка № 5 города Невинномысска Ставропольского края Свириденко Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении:

С***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КРФоАП,
УСТАНОВИЛ:
С***являясь должностным лицом – директором ООО «***», несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС России № 9 по Ставропольскому краю, налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за ***  года, срок представления декларации не позднее 25.10.2023 года, фактически предоставлен – *** года.

В судебное заседание С***не явился, хотя надлежаще был извещен о времени, дате и месте судебного заседания.

Согласно сведениям, содержащимся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте ФГУП «Почта России» в разделе «Отслеживание почтовых отправлений», почтовые отправления, направленное по адресу работы С***/внутрироссийский почтовый идентификатор №***/ имеет статус неудачная попытка вручения.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от 24.03.2005 года - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, изучив материалы административного дела, находит, что вина С***. в судебном заседании установлена и подтверждена письменными доказательствами, собранными в рамках настоящего административного дела: протоколом об административном правонарушении                           № **** от *** года, составленный государственным налоговым инспектором МИФНС России № 9 по Ставропольскому краю – С***с приложенными документами.
При таких обстоятельствах, суд признает С***виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КРФоАП - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В силу статьи 3.4 КРФоАП административное наказание в виде предупреждения является мерой административного наказания, выраженной в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со статьей 4.2 КРФоАП, судом по делу не установлено.
Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 4.3 КРФоАП, судом по делу не установлено.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, совершившего административное правонарушение, характеризующий материал.

Учитывая все указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить С***наказание в виде официального порицания физического лица - предупреждения, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать его исправлению, соразмерен содеянному и соответствует достижению целей восстановления социальной справедливости.

Руководствуясь ст.ст. 3.4, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, суд
ПОСТАНОВИЛ:
С***признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КРФоАП и подвергнуть административному наказанию в виде официального порицания физического лица - предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток с момента получения копии настоящего постановления.
Мировой судья                                                                                      Свириденко Ю.А.
Согласовано с мировым судьей Свириденко Ю.А.